ad personam. Datur etiam obligatio ad damni solutionem, & ad solutionem lucri cessantis. Dubitabis ergo, an omnis obligatus ad solutionem damni emergentis, sit etiam obligatus ad solutionem lucri cessantis, sine sit obligatus ad damnum ex contractu, sine aliunde ex quacumque alia obligatione, & vinculo; quæstionè tractat egregie Reinolus *observatione 9. per totam.* & doctè resoluit, si persona cui quis est debitor, sit mercator solitus negotiari suis pecuniis: tunc quidem omnem obligatum simpliciter ad solutionem damni, obligatum ei etiam esse ad solutionem lucri cessantis. Secus si non sit mercator, quia tunc non omnis obligatus ad solutionem damni, obligatus est ad solutionem lucri, quia lucrum, & damnum sunt res inter se diuersæ, & obligatio non extenditur ad casum, & res diuersas: at verò respectu mercatoris, qui solet negotiari suis pecuniis, hæc duo lucrum, & damnum in persona illius moraliter vniuntur, & pro vno reputantur. Unde egregie ait: Hæc verba posita in contractibus *Perdas, & Danos* expressa in fauorem illius, qui mercator non est, ad solum damnum emergens referenda esse, non ad lucrum cessans; expressa verò in fauorem mercatoris ad utrumque referenda sine dubio esse. Ita docet ipse Reinolus *d. observatione 9. num. 11. 12. & 13.* & citat pro se Surdum *decisione 326. num. 24.* Mascardum *de probat. conclusionem 933. num. 1. volum. 2.* Seobar *de rationibus, cap. 15. num. 2.* & textum expressum in *l. commissis, ff. rem ratam haberi.*

4. His positis, regula hæc est generalis apud Doctores: Omnis contractus validè celebratus, vel nudus, vel vestitus, vel nominatus, vel innominatus utrinque onerosus, vel etiam gratuitus, ex se, & natura sua parit obligationem naturalem, & semper obligat in foro poli, ita ut vna pars contrahens non possit ab eo recedere in conscientia, altera rationabiliter inuita. Ita communiter Doctores. Molin. *tom. 2. de iustit. disp. 257. initio, fol. 26.* Contrarias in *cap. quamuis pactum, part. 2. §. 4. num. 13.* Anton. Gomez *tom. 2. variarum, cap. 9. num. 2.* Padilla *l. naturalis, §. & siquidem, num. 17. ff. de prescript. verbo, consentium.* Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 17. dub. 4. num. 19.* Bonacina *de contractibus, quest. 1. punct. 1. num. 2.* & communiter omnes. Ratio est, quia stando in solo iure naturali, seu gentium, quod proximum est iuri naturali, antequam esset Vlpiani, Labeones, Tertulliani, Papiiani, & ceteri Iuriconsulti, & antequam ius civile introduceretur in orbem, contractus obligabant, ergo ex solo iure naturali, seu gentium obligabant, & nulla erat differentia inter pacta nuda, & vestita, contractusque nominatos, aut innominatos, ut ait Vallascus *de iure emphyt. quest. 6. num. 2.* Quamobrem in solo foro conscientiæ, spectata rei natura, ex omnibus contractibus, quicumque illi sint, validè initis, oritur hæc obligatio, quam ideo naturalem appellamus, ut illam ab obligatione civili distinguamus.